1

令和 ７年 ８月 吉日

関係者各位

令和７年度 しまくとぅば学童学習事業

しまくとぅばプログラム出前講座

受入及び実施団体の募集について【依頼】

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、弊社は、沖縄県文化観光スポーツ部文化振興課しまくとぅば普及推進室の業務委託

を受け、「令和７年度 しまくとぅば学童学習事業」を実施することになりました。

本事業は、県内の学童保育施設や放課後児童クラブ、児童館に通う小学生を対象としたし

まくとぅば講座等を実施することにより、県内の小学生がしまくとぅばに触れる機会を増や

し、しまくとぅばに関心を持ってもらい普及継承につなげることを目的としております。

この一環として、弊社が提供するしまくとぅば講座等出前講座（一日）を受け入れていた

だける団体を募集することとなりました。提供する出前講座は県内の学童にてワークショッ

プ活動を巡回担当する沖縄ハンズオン NPO による、しまくとぅばを用いたイマージョン教育

プログラムであり、児童をはじめ、学童支援員や地域学校の先生、保護者等も受講すること

で、施設でのしまくとぅば教育システムの構築にもつながることと考えます。

 つきましては、日頃から児童と接する学童等施設の皆様のご協力を賜りたいと存じます。

募集要項をご一読の上、本事業へのご協力のほどをお願い申し上げます。

謹白

    ＜問合せ先＞

有限会社アイディー・ブランド

担当：喜納

                     〒900-0004 沖縄県那覇市銘苅１−２−２２

                    前幸ビル 301

                             TEL.098−941−3972 ／ FAX.098−941−3973

MAIL. kina@idb-aaa.co.jp

 2

《募 集 要 領》

１ 目的

  県内の学童保育施設や放課後児童クラブ、児童館に通う小学生を対象としたしまくとぅ

ば講座等を実施することにより、県内の小学生がしまくとぅばに触れる機会を増やし、し

まくとぅばに関心を持ってもらい普及継承につなげることを目的とします。

２ 主催

  沖縄県文化観光スポーツ部 文化振興課 しまくとぅば普及推進室

３ 対象

  県内の学童保育施設や放課後児童クラブ、児童館（１施設につき１回）

４ 内容

⑴  沖縄ハンズオン NPO によるしまくとぅば講座の受入・実施

   沖縄ハンズオン NPO が実施するしまくとぅば講座を受入、児童向けに実施します。

   ・事前打合せにて、受入実施時期や実施する講座内容の調整をさせていただきます。

※沖縄ハンズオン NPO は、平成 14年に設立された、こども達に遊びや学びのプログ

ラムを提供し、社会貢献をするための特定非営利活動法人です。

    県内各地で地域問題解決型の様々な遊びと学びの企画プロジェクトを、地域の有志

の方々と協力し推進しています。

⑵  学童支援員や地域学校の先生による事前の受講 ※任意

当該施設にて実施にあたり、事前に沖縄ハンズオン NPO が実施する他施設でのしまく

とぅば講座を受講していただくことで、講座の要点や指導要領などを把握していただ

きます。

⑶  しまくとぅば講座実施の自走化に向けた取組

   学童支援員や地域学校の先生等、指導者がしまくとぅばを使った講座を継続的に実施

      できるよう取り組んでいただき、しまくとぅばにふれる機会を創出していただきま

      す。

５ 対象期間

  令和７年度（令和７年８月～令和８年２月）

６ 応募締切

  令和７年８月２９日（金）

  ※締切日までに提出が間に合わない場合はご連絡ください。

 3

７ 応募

⑴  応募方法

５ページ「講座実施申請書」に必要事項を記入のうえ、担当までメール・ファックス

またはオンラインにて提出。

⑵  実施決定

県及び弊社による選定の上、実施決定通知を送付

⑶  応募先及び問い合わせ先

有限会社アイディー・ブランド  担当：喜納／宮田

TEL：098-941-3972 e-mail：sg25@idb-aaa.co.jp

８ 実績報告書及びアンケートのご協力

  実施後は、様式による実績報告書及びアンケートの提出をお願いします。

９ 費用負担

  講座の費用については、弊社が負担します。

10 その他

  各施設のニーズに合わせて調整は可能です。また、わからないことや確認事

 項などがありましたら、有限会社アイディー・ブランドまでご連絡ください。

令和７年度 しまくとぅば学童学習事業

企画運営：有限会社アイディー・ブランド

〒900-0004 沖縄県那覇市銘苅 1-2-22 3F

TEL: 098(941)3972  FAX: 098(941)3973

事業主催者：沖縄県文化観光スポーツ部文化振興課

しまくとぅば普及推進室

 4

【プログラムスケジュール案】

１ 開式 あいさつ、本プログラムの開催にあたって

２ しまくとぅば講話 しまくとぅば講師によるお話

３ アクティブプログラム 沖縄ハンズオン NPO によるイマージョン教育

４ ふりかえり アンケート協力、感想の発表など

【アクティブプログラム例】

ウサンミ神経衰弱
4 月初旬、二十四節気『清明』の節気に行われる

「清明祭（シーミー）」の時期に合わせて、沖縄

の伝統的な重箱料理「ウサンミ」の役割・中身を

学べるオリジナルの遊び 。

カジマヤー作り
沖縄の「トゥシビー」と呼ばれる生年祝いの一つ

で、数え年 97 歳の長寿祝いにて、「風車」の意味

を持つ「カジマヤー」は 97 歳を迎える頃には

“童心” に戻るとされ、幼少期に遊んだ「風車」

をもってお祝いするようになった。

アダンの葉でものづくり
竹細工職人の宮國昭男さんを講師にお招きして、

アダンの葉で「かじまやー（風車）」と「笛」づ

くりを体験。アダンの葉は草玩具やカバン、仏壇

のお供え物などに使用され、昔は生活には欠かせ

ない身近な存在だった」と教えられ、先祖から受

け継がれてきたジンブン（知恵）や技に触れた 。

異文化チャンプルーアクティビティ
沖縄のウユミ・シチビ(年中旧暦行事)「アブシバ

レー」とスコットランド発祥の遊び「シャフルボー

ド」を掛け合わせた異文化チャンプル～アクティビ

ティ。 どちらも自分の頑張りが、チームのために

なることを実感できる

 5

しまくとぅば講座等実施施設の募集について

■ 講座実施申込書■

ふりがな

団体名

運営主体

開所年月 西暦       年      月  設立

受入校

定員／受入人数          名 ／        名

住 所

連絡先

TEL    －    －

メール      ＠

（ 代表 ・  担当 ・  その他（     ）

施設の特徴・

PRなど

応募動機

ご記入いただいた情報は、実施に関する連絡、事務処理、その他何らかの理由により弊社から連絡を取る必要が
生じた場合にのみ使用させていただきます。

■申込方法
①メール・ファックスにて申し込む場合：申込書にご記入の上、以下にお送りください。

メール：sg25@idb-aaa.co.jp

ファックス：０９８-９４１-３９７３

②オンラインで申し込む場合：QRコード読込の上、

グーグルフォームにてお申込みください。